5 

Aureum Opu.s. Alfon8i tertii. Cap. IX. Fol. C.L.XXX.I. vuel
to. Valencia 22 de marzo de 1418 y Torto8il 12 de enero 
de 1420. 

Nos Alfonsus Dei gracia rex Aragonum, Valencie et cetera 
meminimus dudum In civitate Valencie generales Curias cele
brantes incolls regni Valencle, ad supplicationem brachiorum 
ecclesiaatici videlicet et milltaris ac clvilatum et villarum rega
lium regni predicti, feclase cartam seu provlaionem se
quenlem: 
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Nos Alfonsus Dei gracia rex Aragonum Sicilie et cerera 
quía negotiorum mercaniilium maritimorumque salubris di
recrio dinoscitur utilis nostris submit~sis et reí publice terra
rum nostrarum non modicum fructuosa, volentes circa gober
naculum negociorum ipsorum in civitate Valencie suffragiis 
adesse congruis et favorbus opportunis, ad supplicationem 
per humilem prela'torum et personarum ecclesiasticarum, baro
norum ricborum hominum, nobilium, militum et generosarum 
personarum, civium et hominum villarum regni predicti prop
ter ea nobis factam, tenore presentís concedimus et statuimus 
quod elecUo Consulis, Iudicis appellationum et luratorum 
mercatorum civitatis predicte que cerro modo fieri hactenus 
consuevit, fiar decetero in vigilia Nativitatis Domini annuatim 
in Longia sive Portico mercatorum civitatis eiusdem in forma 
et modo sequentibus: _ 

Videlicet, quod Consul, ludex appellationum et lurati mer
catorum anni flnientis qui in di'cta civitale erunt presentes, 
eligant nominentque secundum Deum et conscientias suas 
eorumdem octo mercatores probos homines expertos suficien
ciaque et ydoneitate dotatos ad dicta offtcia ministranda, 
quorum quidem electorum nomina per notarium Curie Consu
latus scribantur in singulis albaranis qui illico in presencia 
eljgencium predictorum palam et publice includantur intus 
singulos cereos redolinos indeque ponantur in quodarn hacino 
aqua repleto ut in similibus est fieri usitatum. Postmodum 
autem, manu cuiusdam infantis in presencia predictorum ex
trahatur primitus unus ex preambulis (sic) redolinis qui statim 
aperiatur per electores pretactos (sic), et qui nominatus·fuerit 
in eodem sit Consul. Successive alius extrahatur aperiaturque 
in forma predicta et nominatus in illo sil et esse habeat Iudex 
appellationum. Tandem duo ex redolinis eisdem extrahantur 
insimulaperianturque ut in aliis est pretactum et qui nominati 
fuerint in eisdem sint et esse habeant Iurati merc_atorum pro 
anno tune inmediate futuro. Et eisdem die, loco et forma ftat 
et Herí habeat electio Consulis hominum maris civitatis pre
flxe, scilicet per Consulem et ludecem appelh1tionis hominum 
maris et per Iuratos predictorum mercatorum. Ad quam 
quidem electionem Consulis hominum maris · non aolum 
recepi nominarique volumus et admitti marinarios, seu 
etiam navigantes, ductores, patronosque navigiorum quo-
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rumlibet, dum modo sint vicini civitatis prefate, naturales
que terrarum nostri lmperii cítra mare. Volentes et utique 
ordinantes quod hii qui ad· dicta o"fficia eligi et nominar! conti
gerit, ur est díctum, reneantur eisdem offtciis o m ni excusatione 
sposira (aic), deservire, qui autem sec.us egerit (sic) penam 
cenrum morabatinorum auri nostro applicandorum erario se 
noverit incursurum. Sratuimus preterea quod illi. quos forma 
predicla eligi el diC14 offtcia contigerit exercere infra tres 
11nnos nomin11ri vel preftci nequeant ad eadem. Mandamus 
!taque per presentem Gubernatori reg_norum et terrarum nos
trarum eiusque vices gerenri irÍ regno Valencie necnon Ba_iulo 
generali regni eiusdem lusticieque civitatis pretacre, ceteris-
que offtci'alibus nos tris et subditis et dictorum offtcialium loca- ' 
tenentibus presentí bus er futuris de certa scien.cia el expresse 
sub obtentu nostre gracie et mercédis quatenus cartam nos-
tr<lm huiusmodi el contenta in ea, teneant ftrmiter et observen!, 
tene.rique ~~observar! faciant incoñcusse et non contravenían! 
seu quempiam contravenire permittant aliqua r11tione. In cuius 
reí testimonium presentem Herí iussimus nostro sigillo pen· 
denti munitam. Datum Valencie XX.Il. d'ie Marcii anno a Nati
vitate Domini M.CCCC.XVlll., regnique nostri tercio. 

Nunc autem pro parte dilectorum el ftdelium nostrorum 
luratorum, et proborum hominum ·dicte civitatis fuit coram 
nobis expositum reverenter quod circa praticam dicte nostre 
provisionis · fuit compertum hominibus maria dicte civitatis 
facrum extilisse preiudicium satis notum eo precipue qui_a an
tiquis temporibus ex provisionibus antecessorum nostrorum 
memorie gloriase, electio Consulum pertinebat et fteri incum
bebat hominibÚs maris dumtaxat nullamque (?J in electione 
ipsa comunione habebant mercatores predicti. Et llcet postea 
in vim provisionum regiarum dictorum antecessorum nostro
rum propter tenuitate hominum maris, sratutum fuerit quod in 
Consulibus comunionem haberent mercatores iam dicti ex eis 
unus Consul eligeretur annue pro ut hacrenus extitit usitatum. 
Verumtamen in vim nostre provisionis huiusmodi fuerunt 
homines maris predicti penitus proculpulsi et in aliis etilÍm 
parabatur ipsis maris hominibus preiuditium in aperto. Fuit 
ergo nobis per ipsos luratc;>s et probos homines humiliter 
supplicatum ut provisionerq preinsertam quantum ad electio-, 

11 
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nem Consulis homimum maris et Judicis appellationum dum
taxat corrigere el in melius conmutare de benignitate regia 
dignaremur. Nos autem supplicationi huiusmodi ut pote ra
tioni consone annuentes benigna, statuimus sanctimus ae 
etiam providemus edictq vostro presentí preinsertam provi
sionem nostram huius serie corrigentes quod annuatim in 
vigilia festi Nativitatis Domini in qua electio Consulum fieri 
consuevevit, electio Consulis et Judicis apellationis hominum 
maris fiat per modum sequentem: 

Quod die ipsa congregentur in portico videlicet capelle 
sancte Tecle dicte civitatis Consul et luedex appellationum 
hominum maris ipsius anni tune flniendi ac qui fuerunt Consul 
et ludex appellationum hominum maris anni preteriti. si omnes 
hii quatuor tune fuerint in dicta civitate presentes. Ubi vero 
aliqui predictorum defuerint per absenciam vel aliud legiti
mum impedimentum, alii qui presentes fuerint possint. el va
lean! ad se agregare et habere ex aliis hominibus maris dum
taxat et non de aliis usque ad numerum deficientium ex 
predictis. Et hii quattuor eligant et nominen! secundum Deum 
el suam conscientiam quatuor probos viros dumtaxat homi
num maris ydoneos el expertos suficienciaque et idoneitate 
dotatos ad Consulatus officium ex~rcendum, quoruin electo
rum nomina per notarium Curie Consulatus scribantur in sin
gulis albaranis que illico in presencia eligentium predictorum 
palam et publice includantur intus singulos cere,os redolinos 
equalis ponderis indeque ponantur in quodam bacino aqua 
repleto. Postmodum autem, ma·nu cuiusdam infantis in pre
dictorum presentía extrah11tur unus ex redolinis predictis qui 
statim aperiatur per electores eosdem, et ille cuius nomen 
impressum erit in ipso sit Consul hominum maris anno se
quenti, qui simul cum Consule mercatorum causas audiat et 
iudice prout est hactenus usitatum. Postea vero e vestigio ex 
restantibus tribus redolinis in dicto bacino existentibus per 
dictum infantem modo predicto alius extrahatur qui statim 
aperiatur per ipsos electores el his (sic) cuius nomen im
pressum erit in ipso redolino sil ludex appellationum pro ipso 
anno pro hominibus maris predictis. Declarantes quod in 
huiusmodi electione Consulis hominum maris et Judicis áppe
llationum mercatores neque alie persone nullam habeant 
comunionem participium vel comercium. Decernentes irritum 
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et inane si secus factum fuerit in premissÍs. Et quia ut rela
tione dictorum luratorum didicimus pro nuric vacat exercicium 
iurisdictionis Consulatus propter defectum Consulis homi
num maris ex quo dampnum rei publice nec in merito , prepa
ratur cum inter querelantes iura reddi nequeant ut opportet, 
providemus, volumus, et mandamos quod ,statim vigore pre
sentís ad electlonem Consulis et ludicis appellationum homi
num maris, iuxta formam per nos super predictls ordinatam 
illico procedatur. In omnibus vero aliis provissionem nostram 
preinsertam voiumus et iubemus perpetuo observar!, quibus
vis provisionibus et edictis nostris contrarium disponentibus, 
quas nunc pro tune tollimus et viribus vacuamus obsist·enti
bus nullomodo. Mandamus iiaque per presentem guQ.ernatori 
regitorum et terrarum nostrarum eiusque vices gerenti in 
regno Valencie necnon Baiulo generali regni eiusdem lusti
cieque civitatis pretacte ceterisque offlcialibus et subditis et 
dictorum offlcialibus loca tenentibus presentibus , et futuris 
de certa sciencia et expresse sub obtentu nostre gracie et 
mercedis quatenus cartam nostram huiusmodi et contenta in 
ea teneant flrmiter et observent tenerique et observar! faciant 
inconc.usse et non contraveniant seu quempiam contravenire 
permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem 
fleri el nostro sigillo secreto cum alia nostra sigilla non 
habeamus in pronto iussimus in pendenti muniri. Datum 
Dertuse X.ll. die lanuarii anno a Nativitate Domini 
M.CCCC.XX. regnique nostri quinto. 
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Un detalle inédito par.a la Historia